SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 94/2025

3ª ETAPA

A Universidade Federal do Pampa, através da Pró-reitoria de Desenvolvimento e Assistência Estudantil, torna público o resultado final referente à terceira etapa do Programa de
Apoio à Participação de Estudantes em Eventos (PAPE), conforme o cronograma do Edital nº 94/2025, protocolado no Processo nº 23100.005856/2025-13, conforme segue:

EVENTOS CIENTÍFICOS
DEFERIDOS

CLAS. NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO
TOTAL VALOR

APLICÁVEL
(R$)

NOTA

1 Herick Reinaldo da Silva Rodrigues 1901560086 Alegrete/Engenharia de
Telecomunicações

XLIII Simpósio Brasileiro de Telecomunicações e
Processamento de Sinais 615 9

2 Ana Louise Holanda do Nascimento 2410200085 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina
de Alergia e Imunologia Clínica (AAAeIC) 700 9

3 Nayarha Mafaldo de Oliveira Brincker 2010200008 Itaqui/Agronomia XIII Congresso Brasileir de Arroz Irrigado 550 9

4 Bianca Maia Ribeiro 2210100403 Alegrete/Engenharia de
Software

XVI Congresso Brasileiro de Software: Teoria e
Prática (CBSoft 2025) 765 9

5 Maria Luiza Ribeiro Rocha 2210100507 Alegrete/Engenharia de
Software

XVI Congresso Brasileiro de Software: Teoria e
Prática (CBSoft 2025) 765 9

6 Yasmim Rosa de Oliveira 2210101068 Uruguaiana/Medicina
Veterinária

SBTE- XXXVIII Reunião anual da sociedade
brasileira de tecnologia de embriões 765 9

7 Natália Penalva Panighel 2410200092 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina
de Alergia e Imunologia Clínica (AAAeIC) 700 9

8 Agatha Silveira Daubermann 2010101903 Uruguaiana/Medicina 36º Congresso Brasileiro de Cirurgia 600 8

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/09/2025

12/09/2025, 11:14 SEI/UNIPAMPA - 1835813 - Chamada Interna PRODAE - Resultado Final

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1863572&infra_sistema=100000100&… 1/7

9 Marília Bandeira Porciúncula Pintos 2410103001 Jaguarão/Pedagogia
I Congresso de formação de professores do

extremo sul do Brasil/XXI Seminário
institucional do Pbid

260 8

10 Marina Richelle Dias 2110103161 Uruguaiana/Medicina
Veterinária

8º Congresso de Patologia Veterinária (8º CPV)
e XXII Encontro Nacional de Patologia

Veterinária (XXII Enapave)
600 8

11 Maira Bertó Puntel 2210101067 Uruguaiana/Medicina
Veterinária

8º Congresso de Patologia Veterinária (8º CPV)
e XXII Encontro Nacional de Patologia

Veterinária (XXII Enapave)
600 8

12 Larissa Coimbra Biberg 2210101106 Uruguaiana/Medicina
Veterinária

4° Leishsul - Simpósio de Leishmanioses da
Região Sul 600 7

13 Rosymeire Pereira Lima 1902570120 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina
de Alergia e Imunologia Clínica (AAAeIC) 700 7

14 Marcos Paulo Fernandes Lobato 2410200087 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina
de Alergia e Imunologia Clínica (AAAeIC) 700 7

15 Izabely Correa Ganja 2410102236 Uruguaiana/Medicina
Veterinária

4° Leishsul - Simpósio de Leishmanioses da
Região Sul 600 7

16 Melissa Parada Arse 1902570161 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina
de Alergia e Imunologia Clínica (AAAeIC) 700 7

17 Pietra Antônia Anacleto da Rosa Soares 2210100371 Alegrete/Engenharia de
Software

XVI Congresso Brasileiro de Software: Teoria e
Prática (CBSoft 2025) 765 6

18 Kauã Henrico da Silva Souza 2210100411 Alegrete/Engenharia de
Software

XVI Congresso Brasileiro de Software: Teoria e
Prática (CBSoft 2025) 765 6

19 Aymara Oliveira de Jesus 2010100877
Santana do

Livramento/Ciências
Econômicas

XXVIII Encontro de Economia da Região Sul 320 5

20 Felipe Simões pereira 2110102830
Santana do

Livramento/Relações
Internacionais

XXVIII Encontro de Economia da Região Sul 310 5

EVENTOS CIENTÍFICOS
INDEFERIDOS (MOTIVO: VALOR DOS AUXÍLIOS EXCEDEU O TETO DA 3ª ETAPA, CONFORME ITEM 3.1, ALÍNEA B DO EDITAL, COMBINADO COM OS ITENS 7.2.1 E 7.2.2)

NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO NOTA
Carlos Eduardo Ribeiro Cabral 2110102690 São Borja/Direito XXII Congresso Internacional de Direitos Humanos 9

Nilson Rodrigues dos Santos Junior 2410200090 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina de Alergia e
Imunologia Clínica (AAAeIC) 9

Gabriela Picolo Pereira 2202440009 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina de Alergia e
Imunologia Clínica (AAAeIC) 7

Lailla Grazielle Surcin Bon Costa 2201410002 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina de Alergia e
Imunologia Clínica (AAAeIC) 7

12/09/2025, 11:14 SEI/UNIPAMPA - 1835813 - Chamada Interna PRODAE - Resultado Final

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1863572&infra_sistema=100000100&… 2/7

Bruno Dória Minardi Pereira 2310101875 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina de Alergia e
Imunologia Clínica (AAAeIC) 7

Danielle Zane Rocha Marques 2410200080 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina de Alergia e
Imunologia Clínica (AAAeIC) 7

Gabriel Martins da Silva 2410200095 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina de Alergia e
Imunologia Clínica (AAAeIC) 7

Talita Silva Ribeiro 2202440007 Uruguaiana/Medicina XLVIII Congresso Anual da Associação Argentina de Alergia e
Imunologia Clínica (AAAeIC) 7

Felipe Haniel Fernandes Derré Torres 2110102106 Uruguaiana/Medicina 69ª edição do Congresso Brasileiro de Oftalmologia 6
Marcelo Rocha Pereira 2110101502 Santana do Livramento/Direito Cidade da Advocacia - OAB/RS 5

Tamara Rayele Feitosa Almeida 2310101339 Dom Pedrito/Agronegócio XIX Jornada Discente do PPCIS 5

EVENTOS CIENTÍFICOS
INDEFERIDOS

NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO OBSERVAÇÃO

Beatriz Silva Rodrigues 2510100720 Santana do Livramento/Direito X Jornada de estudios de medio oriente Discente deixou de comprovar
inscrição no evento

Erick Carmo dos Santos 2110102408 Santana do Livramento/Administração X Jornada de estudios de medio oriente Discente deixou de comprovar
inscrição no evento

Maria Eduarda Cebage Ferreira 2210102291 Bagé/Química X Jornadas Binacionales de Educación Superior - II
Jornadas Trinacionales de Educación Superior

Discente deixou de comprovar
inscrição no evento

Sabrina Elvira Candido Campos 2110103436 Uruguaiana/Medicina Veterinária
IX Simpósio Integrado dos Programas de Pós-

graduação da Unipampa – Campus Uruguaiana
Tema: Ciência para o Desenvolvimento Sustentável

Inscrição em desacordo com os itens
1.1 e 1.1.1 do edital

EVENTOS CULTURAIS
DEFERIDOS

CLAS. NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO
TOTAL VALOR

APLICÁCEL
(R$)

NOTA

1 Aymara Oliveira de Jesus 2010100877 Santana do Livramento/Ciências Econômicas Apresentação em escola municipal 110 10

2 Felipe Simões pereira 2110102830 Santana do Livramento/Relações Internacionais Apresentação artística e cultural na Escola
Municipal Romaguera Corrêa 110 10

3 Talita Silva Ribeiro 2202440007 Uruguaiana/Medicina V Congresso da Rede Internacional de
Estudos Culturais 600 10

4 Carlos Eduardo Ribeiro Cabral 2110102690 São Borja/Direito XXXIII Encuentro icofom lac 700 10

12/09/2025, 11:14 SEI/UNIPAMPA - 1835813 - Chamada Interna PRODAE - Resultado Final

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1863572&infra_sistema=100000100&… 3/7

EVENTOS ESPORTIVOS
DEFERIDOS

CLAS. NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO
TOTAL VALOR

APLICÁCEL
(R$)

NOTA

1 Isadora Santos Barroso 2110102111 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

2 Dhiego Santos Brito 2510101911 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

3 Helen de Salles Abreu Franca 2110102119 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

4 João Vítor Mas Urtado Rodrigues 2210200356 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

5 Luís Fernando Figueiredo Prestes 2310100952 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

6 Maria Eduarda Guimarães Janjar 2401410003 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

7 Maria Clara Morais de Almeida Magalhães 2410101071 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

8 Guilherme Borges Scherer 2410101088 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

9 Livia maria terra da Silva 2410101096 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

10 Lucas Lysik de Oliveira 2410102252 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

11 Danielle Zane Rocha Marques 2410200080 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 410 3

12 Bruna Adriane da hora silva 2501410003 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

13 Luiza de Oliveira Paiva 2510100830 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

14 Maiara da Rosa 2510100835 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

15 Sofia Delatorre Fonseca 2510100840 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

16 João Pedro Marchesi Tavares 2510100848 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

17 Arthur Rikelmy Bispo Oliveira 2510101983 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

18 João Marcos Gomes Chagas 1902570069 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

12/09/2025, 11:14 SEI/UNIPAMPA - 1835813 - Chamada Interna PRODAE - Resultado Final

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1863572&infra_sistema=100000100&… 4/7

19 Anna Laura Holler Maioli 1902570084 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

20 Davi Henrique da Rocha Gonçalves Miranda 2010200587 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

21 Bárbara Angelo de Moraes 2110103159 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

22 Carolina Pohlmann Giuliani 2202440015 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

23 Manuela Cardoso de Souza 2210200359 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

24 Marcela Maria Morais de Almeida Magalhães 2210200360 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

25 Caroline Bampi Santa Catarina 2210200362 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

26 Giovanna Chaves Piazza Rodrigues 2210200364 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

27 Camila de Vargas Rosset 2210200426 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio
Grande do Sul 450 3

EVENTOS ESPORTIVOS
INDEFERIDOS (MOTIVO: VALOR DOS AUXÍLIOS EXCEDEU O TETO DA 3ª ETAPA, CONFORME ITEM 3.1, ALÍNEA B DO EDITAL, COMBINADO COM OS ITENS 7.2.1 E 7.2.2)

NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO NOTA
Isabela Almeida Caldas 2310100949 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio Grande do Sul 3

Joni Winkelmann Luttjohann 2310100950 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio Grande do Sul 3
Yasmin Sá Soares Bahiano 2310101882 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio Grande do Sul 3

Maria Paula Chung Moreira Guimarães 2410200075 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio Grande do Sul 3

EVENTOS ESPORTIVOS
INDEFERIDO

NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO OBSERVAÇÃO
João Inacio Costa Neto 2310200283 Uruguaiana/Medicina IV Jumed - Jogos Universitários de Medicina do Rio Grande do Sul Falta de documenação exigida no edital

EVENTO DE AÇÕES AFIRMATIVAS E INCLUSÃO
DEFERIDOS

12/09/2025, 11:14 SEI/UNIPAMPA - 1835813 - Chamada Interna PRODAE - Resultado Final

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1863572&infra_sistema=100000100&… 5/7

CLAS. NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO
TOTAL VALOR

APLICÁCEL
(R$)

NOTA

1 Marilia Carolina Cuello Hernández 2410103002 Jaguarão/Pedagogia I Congresso de formação de professores do extremo
sul do Brasil/XXI Seminário institucional do PIBID 260 7

2 Aymara Oliveira de Jesus 2010100877 Santana do Livramento/Ciências Econômicas V Conferência Estadual de Promoção da Igualdade
Racial do Rio Grande do Sul 220 4

3 Felipe Simões Pereira 2110102830 Santana do Livramento/Relações Internacionais 4ª Conferência estadual dos diretos LgBTS- RS 330 4
4 Carlos Eduardo Ribeiro Cabral 2110102690 São Borja/Direito 1º Fórum - Diálogos Pela Inclusão 162,5 4

EVENTOS MOVIMENTO ESTUDANTIL/REPRESENTAÇÃO DISCENTE
DEFERIDOS

CLAS. NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO
TOTAL VALOR

APLICÁCEL
(R$)

NOTA

1 Lauren Amaro dos Santos 2210100332 São Borja/Serviço Social
XIV Oficina Regional da Abepss Sul I - Formação em

Serviço Social na Perspectiva de Totalidade: Em Defesa
da Unidade das Lutas Sociais Emancipatórias

500 6

2 Zael Duarte Acosta 2410101708 Jaguarão/Pedagogia I Congresso de formação de professores do extremo
sul do Brasil/XXI Seminário institucional do PIBID 260 5

3 Aymara Oliveira de Jesus 2010100877 Santana do Livramento/Ciências Econômicas 31° Congresso da União Estadual dos Estudantes do
Rio Grande do Sul - UEE-RS 370 3

4 Felipe Simões Pereira 2110102830 Santana do Livramento/Relações Internacionais 31° Congresso da União Estadual dos Estudantes do
Rio Grande do Sul - UEE-RS 330 3

5 Samuel Nicolas Diefenteiller Coelho 2310101366 Santana do Livramento/Direito 31° Congresso da União Estadual dos Estudantes do
Rio Grande do Sul - UEE-RS 370 3

6 Carlos Eduardo Pires de Lima 2410100962 Santana do Livramento/Gestão Pública 31° Congresso da União Estadual dos Estudantes do
Rio Grande do Sul - UEE-RS 370 3

7 Abner Felipe de Jesus Cruz 2510101394 Santana do Livramento/Direito 31° Congresso da União Estadual dos Estudantes do
Rio Grande do Sul - UEE-RS 370 3

8 Carlos Eduardo Ribeiro Cabral 2110102690 São Borja/Direito 31° Congresso da União Estadual dos Estudantes do
Rio Grande do Sul - UEE-RS 445 3

EVENTOS MOVIMENTO ESTUDANTIL/REPRESENTAÇÃO DISCENTE
INDEFERIDOS

NOME MATRÍCULA CAMPUS/CURSO NOME DO EVENTO OBSERVAÇÃO
Bruna Berkai da Silva Santos 2510100582 Santana do Livramento/Relações Internacionais 31° Congresso da União Estadual dos

Estudantes do Rio Grande do Sul -
Discente deixou de comprovar inscrição no evento

12/09/2025, 11:14 SEI/UNIPAMPA - 1835813 - Chamada Interna PRODAE - Resultado Final

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1863572&infra_sistema=100000100&… 6/7

UEE-RS

Uruguaiana, 12 de setembro de 2025.

HONÓRIA GONÇALVES FERREIRA

Pró-reitora de Desenvolvimento e Assistência Estudantil

Assinado eletronicamente por HONORIA GONCALVES FERREIRA, Pró-Reitor(a) de Desenvolvimento e Assistência Estudantil, em 12/09/2025, às 10:08, conforme horário oficial de
Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1835813 e o código CRC D71AFA58.

12/09/2025, 11:14 SEI/UNIPAMPA - 1835813 - Chamada Interna PRODAE - Resultado Final

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1863572&infra_sistema=100000100&… 7/7

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0